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4.3 Programas de fomento 
 
Los programas de fomento a las exportaciones están orientados a promover la 
productividad y la calidad de los procesos que elevan la competitividad de las 
empresas y permiten su incorporación adecuada al mercado mundial mediante el 
otorgamiento de facilidades y apoyos administrativos y fiscales . Lo anterior, con 
base en la reducción de cargas arancelarias para los insumos, partes y componentes 
que se incorporarán en el producto de exportación y la simplificación de trámites 
administrativos por parte del gobierno federal. No deben de constituir alguna 
modalidad de practica desleal de comercio internacional en el caso de existir un 
acuerdo comercial entre el país exportador e importador. 
Estos programas los administra la Dirección General de Servicios al Comercio 
Exterior, y son los siguientes: 
 
    • Empresas Altamente Exportadoras (ALTEX) 
    • Empresas de Comercio Exterior (ECEX) 
    • Registro de la Industria Maquiladora. 
    • Devolución de Impuestos (Draw Back) 
    • Programa de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación 
(PITEX) 
    • Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación (IMMEX) 
    • Programas de   Promoción Sectorial (PROSEC) 
El objetivo del trabajo es investigar sobre los diferentes programas de fomento a la 
exportación, desde ALTEX hasta IMMEX, con el propósito de entender las diversas 
características y reformas que han tenido los programas fundamentales y como estos 
influyen dentro de la dinámica del comercio mexicano. 
 
Desarrollo 
 
ALTEX (Empresas Altamente Exportadoras) 
 
Fue establecido en 1990, ha sido un instrumento eficaz en la eliminación de 
obstáculos administrativos a favor del sector industrial, lo cual ha beneficiado no sólo 
en la simplificación de trámites, sino en mayor liquidez para este sector de la 
economía mexicana.  Su finalidad es la de incrementar la actividad exportadora de 
las empresas productoras establecidas en el país. 
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Beneficiarios: 
1. Las personas físicas o morales establecidas en el país productoras de mercancías 
no petroleras que demuestren exportaciones directas por un valor de dos millones de 
dólares o equivalentes al 40% de sus ventas totales, en el período de un año; 
2. Las personas físicas o morales establecidas en el país productoras de mercancías 
no petroleras que demuestren exportaciones indirectas anuales equivalentes al 50% 
de sus ventas totales; 
3. Las empresas de comercio exterior (ECEX), con registro vigente expedido por esta 
Secretaría; 
4. Los exportadores directos e indirectos podrán cumplir con el requisito de 
exportación del 40% o dos millones de dólares, sumando los dos tipos de 
exportación. Para tal efecto, de las exportaciones indirectas únicamente se 
considerará el 80 por ciento de su valor. 
 
Beneficios: 
1. Devolución de saldos a favor del IVA, en un término aproximado de cinco días 
hábiles 
2. Acceso gratuito al Sistema de Información Comercial administrado por la SE 
3. Exención del requisito de segunda revisión de las mercancías de exportación en la 
aduana de salida cuando éstas hayan sido previamente despachadas en una aduana 
interior 
4. Facultad para nombrar a un apoderado aduanal para varias aduanas y diversos 
productos. 
5. Para gozar de dichos beneficios, los usuarios de este programa deberán 
presentar, ante las Dependencias de la Administración Pública Federal 
correspondientes, una copia de la Constancia ALTEX expedida por esta Secretaría y, 
en su caso, la ratificación de vigencia. 
Vigencia: 
La constancia ALTEX (documento que acredita a los titulares de este programa) 
tiene una vigencia indefinida siempre que su titular presente en tiempo su reporte 
anual y se cumpla con los requisitos y compromisos previstos. 
 
Compromisos: 
- Demostrar que cumplen con los requisitos mínimos de exportación, y 
- Presentar oportuna y puntualmente su reporte anual de operaciones de comercio 
exterior. 
 
ECEX 
Es un instrumento de promoción a las exportaciones, mediante el cual las empresas 
comercializadoras podrán acceder a los mercados internacionales con facilidades 
administrativas y apoyos financieros de la banca de desarrollo.  Tiene como 
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propósito  conjuntar la oferta nacional de mercancías para posicionarlas en el 
extranjero, de acuerdo a la demanda internacional. 
 
Beneficiarios 
Empresas que se dediquen únicamente a la comercialización de productos en el 
exterior, que cumplan con los requisitos previstos en el Decreto para el 
establecimiento de Empresas de Comercio Exterior. 
 
Beneficios 
- Expedición automática de la constancia de Empresas Altamente Exportadoras 
(ALTEX), que le garantiza la devolución inmediata de su saldo a favor de impuesto al 
valor agregado (IVA) 
- Autorización, en su caso, de un Programa de Importación Temporal para Producir 
Artículos de Exportación (PITEX) en su modalidad de proyecto específico 
- Descuento del 50% en el costo de los productos y servicios no financieros que 
Bancomext determine. 
- Asistencia y apoyo financiero por parte de Nacional Financiera para la consecución 
de sus proyectos, así como servicios especializados de capacitación y asistencia 
técnica. Este beneficio se otorgará tanto a las empresas ECEX como a sus 
proveedores. 
- La Posibilidad de adquirir mercancías a proveedores nacionales, mediante el 
tratamiento de exportación definitiva a tasa 0% de IVA. 
 
 Modalidades 
   1. CONSOLIDADORA DE EXPORTACION. Persona moral cuya actividad principal 
señalada en su acta constitutiva sea la integración y consolidación de mercancías 
para su exportación, que cuente con un capital social suscrito y pagado mínimo de 
2,000,000 de pesos y que realice exportaciones de mercancías de cuando menos 
cinco empresas productoras. Su objetivo social comprende lo siguiente: 
 
              i. La capacitación a empresas productoras pequeñas y medianas en el 
diseño, desarrollo y adecuación de sus productos conforme a la demanda del 
mercado internacional 
             ii. La prestación de servicios complementarios de  comercialización 
            iii. La prestación de servicios complementarios a la comercialización 
 
   2. PROMOTORA DE EXPORTACION. Persona moral cuya actividad principal 
señalada en su acta constitutiva sea la comercialización de mercancías en los 
mercados internacionales, que cuente con un capital social suscrito y pagado mínimo 
de 200,000 pesos y que realice exportaciones de mercancías de cuando menos tres 
empresas productoras. Su objeto social comprende lo siguiente: 
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              i. Identificación y promoción de mercancías en el exterior con el fin de 
incrementar su demanda. 
 
 Vigencia 
La vigencia del Registro de Empresa de Comercio Exterior es indefinida y estará 
sujeta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto. 
 
Compromisos 
Una vez que se obtiene el registro ECEX, los titulares deben cumplir con los 
siguientes compromisos: 
- Llevar control de inventarios conforme a lo previsto en la Ley Aduanera 
- Mantener el capital social acreditado 
- Realizar exportaciones por cuenta propia a más tardar en el primer año fiscal 
regular siguiente a la fecha de su registro, por un importe mínimo de 250 mil dólares 
de los E.U.A. para empresas promotoras y 3 millones de dólares de los E.U.A. para 
las consolidadoras 
- Presentar un programa de actividades cuando soliciten su registro durante los 
primeros 15 días del mes de enero de cada año, señalando las actividades que se 
realizarán de acuerdo a su modalidad 
- Presentar reporte anual de sus operaciones de comercio exterior a través de la 
página de internet de la Secretaría, a más tardar en el mes de mayo de cada año y 
entregar copia a la Administración Local de Auditoría Fiscal o de Grandes 
Contribuyentes, ambas de la SHCP que le corresponda. 
 
Requisitos 
Transcurrido el primer bimestre de 2002, se encuentran registradas 482 empresas en 
este programa, las cuales han generado exportaciones significativas como se 
muestra en la gráfica siguiente: 
 
DRAWBACK (Devolución de Impuestos de Impuestos a los Exportadores) 
 
Permite a los beneficiarios recuperar el impuesto general de importación causado por 
la importación de insumos, materias primas, partes y componentes, empaques y 
envases, combustibles, lubricantes y otros materiales incorporados al producto 
exportado o por la importación de mercancías que se retornan en el mismo estado o 
por mercancías para su reparación o alteración. 
 
El monto de la devolución se determina tomando como base la cantidad pagada por 
concepto del impuesto general de importación en moneda nacional entre el tipo de 
cambio del peso con respecto al dólar de los Estados Unidos de América vigente a la 
fecha en que se efectúo dicho pago. El resultado de esta operación se multiplica por 
el tipo de cambio vigente de la fecha en que se autoriza la devolución. 
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El monto de los impuestos de importación devuelto es depositado por la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público en la cuenta del beneficiario del programa, establecida 
en alguna de las instituciones bancarias autorizadas. 
El monto de los impuestos de importación devuelto es depositado por la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público en la cuenta del beneficiario del programa, establecida 
en alguna de las instituciones bancarias autorizadas. El Tratado de Libre Comercio 
de América del Norte (TLCAN) establece a partir del octavo año de su vigencia 
(2001), la modificación de los mecanismos de devolución de aranceles 
(DRAWBACK) en los países miembros, con el fin de evitar la distorsión de las 
preferencias arancelarias acordadas en el marco del mencionado Tratado. 
El fundamento jurídico de este programa se encuentra establecido en el Decreto que 
establece la devolución de impuestos de importación a los exportadores, publicado 
en Diario Oficial el 11 de mayo de 1995 y su última modificación del 29 de diciembre 
del 2000. 
 
Los Tratados de Libre Comercio con la Unión Europea (TLCUE) y la Asociación 
Europea de Libre Comercio (TLCAELC). En el título IV, Artículo 14 del TLCUE y título 
IV artículo 15 del TLCAELC, establecen la prohibición de devolución o exención de 
los aranceles de importación para materiales no originarios utilizados en la 
fabricación de aquéllos bienes exportados a los países miembros de los tratados, 
para los cuales se haya expedido o elaborado una prueba de origen. 
Por lo que a partir de 2003, el Programa de Devolución de Impuestos de Importación 
a los Exportadores se sujeta a las siguientes restricciones: 
a. Bienes no originarios la empresa debe indicar si hizo o no uso de la preferencia 
arancelaria que le brindan los tratados al exportar sus productos a algún país de la 
Región TLCUE o TLCAELC. 
 
• Si la respuesta es SI, no le corresponde devolución de impuestos de importación. 
• Si la respuesta es NO, se devolverá el 100% de los impuestos pagados 
El documento para comprobar si la empresa hizo uso o no de la preferencia 
arancelaria, será el mismo pedimento de exportación, en el que la SHCP incluirá una 
clave o identificador (aún no publicado). En tanto la SHCP publica la regla 
correspondiente, será suficiente con la declaración Bajo Protesta de Decir Verdad de 
la empresa interesada, en la que indique que no hizo uso de la preferencia 
arancelaria al momento de ingresar las mercancías a algún país miembro de los 
tratados TLCUE o TLCAELC. 
b. Bienes originarios cuando los bienes provengan de la región TLCUE y el bien 
exportado tenga como destino la misma región TLCUE o provengan de la región 
TLCAELC y se exporten a la misma región TLCAELC, se devolverá el 100% de los 
impuestos pagados. 
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Beneficiarios 
Las personas morales residentes en el país, que cumplan con los requisitos previstos 
en el Decreto que establece la Devolución de Impuestos de Importación a los 
Exportadores. 
 
Criterios 
Las personas morales que deseen obtener la devolución de impuestos, deberán 
presentar su solicitud, conforme a lo siguiente: 
La solicitud debe ser llenada en el programa Drawback.exe, que puede obtenerse en 
la siguiente dirección de internet: www.economia.gob.mx, o directamente en las 
ventanillas de atención al público, presentando tres discos magnéticos de 3.5" de alta 
densidad, en los que será grabado. La solicitud debe presentarse en disquete y 
acompañarse de una impresión en original y copia, así como, una copia de los 
documentos que se indican en el formato. 
La solicitud debe presentarse en los siguientes plazos: 
 
• Durante los 12 meses siguientes a la fecha del pedimento de importación. 
• Dentro de dicho periodo deberá realizarse la exportación, con plazo de 90 días 
hábiles, contados a partir de la fecha del pedimento de exportación o del documento 
que acredite la transferencia, según el caso. 
 
Costo: No aplica 
 
Respuesta 
La Secretaría de Economía dará respuesta a los trámites de devolución en un plazo 
máximo de diez días hábiles, a partir del primero siguiente a la fecha de recepción de 
la solicitud. 
Para mayor información sobre este programa comunicarse al 01 800 410 2000 
disponible para todo el país ó al buzón de la Secretaría de Economía en 
www.economia.gob.mx; o al teléfono 52-29-61-00, ext. 34303, Lic. Javier Altamirano 
Magaña, Director de Industria Manufacturera de Exportación; o a la ext. 34347 Lic. 
Sergio Manríquez Fernández, Subdirector de Devolución de Impuestos. 
    • Formato Drawback se encuentra en Anexos 
 
PROSEC (Programas de Promoción Sectorial) 
 
La creación de los programas de promoción sectorial obedece a la necesidad de 
elevar la competitividad del aparato productivo nacional en los mercados 
internacionales, de promover la apertura y la competitividad comercial con el exterior 
como elementos fundamentales de una economía dinámica y progresista, así como 
de establecer instrumentos para fomentar la integración de cadenas productivas 
eficientes. 
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Son un instrumento dirigido a personas morales productoras de determinadas 
mercancías, mediante los cuales se les permite importar con arancel ad-valorem 
preferencial (Impuesto General de Importación) diversos bienes para ser utilizados 
en la elaboración de productos específicos, independientemente de que las 
mercancías a producir sean destinadas a la exportación o al mercado nacional. 
 
Beneficiarios: 
Los beneficiarios del PROSEC son las personas morales que fabriquen las 
mercancías a que se refiere el artículo 4 del Decreto Prosec, empleando los bienes 
mencionados en el artículo 5 del propio Decreto. 
 
Beneficios: 
Las personas morales que fabriquen las mercancías a que se refiere el artículo 4 del 
Decreto PROSEC podrán importar con el arancel ad-valorem preferencial 
especificado en el artículo 5 del mencionado decreto, diversos bienes para ser 
incorporados y utilizados en el proceso productivo de las mercancías señaladas. 
Los bienes a importar y las mercancías a producir están agrupados por sectores de 
la manera siguiente: 
 
I. De la Industria Eléctrica 
II. De la Industria Electrónica 
III. De la Industria del Mueble 
IV. De la Industria del Juguete, Juegos de Recreo y Artículos Deportivos 
V. De la Industria del Calzado 
VI. De la Industria Minera y Metalúrgica 
VII. De la Industria de Bienes de Capital 
VIII. De la Industria Fotográfica 
IX. De la Industria de Maquinaria Agrícola 
X. De las Industrias Diversas 
XI. De la Industria Química 
XII. De la Industria de Manufacturas del Caucho y Plástico 
XIII. De la Industria Siderúrgica 
XIV. De la Industria de Productos Farmoquímicos, Medicamentos y Equipo Médico 
XV. De la Industria del Transporte, excepto el Sector de la Industria Automotriz 
XVI. De la Industria del Papel y Cartón 
XVII. De la Industria de la Madera 
XVIII. De la Industria del Cuero y Pieles 
XIX. De la Industria Automotriz y de Autopartes 
XX. De la Industria Textil y de la Confección. 
XXI. De la Industria de Chocolates, Dulces y Similares, y 
XXII. De la Industria del Café 
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Los beneficios del programa son únicamente respecto de los bienes a importar 
contenidos en el sector de que se trate, es decir, para la producción de una 
mercancía no podrá importarse un bien contenido en un sector diferente. 
Los titulares de programas PROSEC podrán solicitar su incorporación a nuevos 
sectores, siempre que acrediten elaborar los bienes de esos nuevos sectores. 
 
Tipo de Programas 
Productor Directo 
La persona moral que manufactura las mercancías a que se refiere el artículo 4 del 
Decreto, a partir, entre otros, de los bienes mencionados en el artículo 5 del mismo, 
según corresponda al sector. 
 
Vigencia: 
La vigencia de los programas será anual y se renovará automáticamente, una vez 
que los productores presenten el informe anual de las operaciones realizadas al 
amparo del programa, a que se refiere el artículo 8 del Decreto PROSEC. 
 
Plazos de permanencia: 
Cuando la importación de los bienes se realice adicionalmente utilizando un 
programa PITEX o maquiladora, podrán permanecer en territorio nacional por los 
plazos establecidos en el artículo 108 de la Ley Aduanera. 
 
Cuando la importación se realice bajo el régimen de importación definitiva, podrán 
permanecer de manera indefinida. 
 
Para ambos casos, el titular de un programa PROSEC, deberá destinar la mercancía 
importada a la fabricación de las mercancías comprendidas en los sectores que se le 
hubiese autorizado. 
 
Compromisos: 
La autorización del Programa se otorgará conforme a las siguientes bases: 
 
·Previamente a la emisión de la resolución que se emita para la autorización de un 
programa solicita opinión a la Administración Local de Recaudación de la SHCP que 
le corresponda a la empresa, a efectos de constatar que la misma está al corriente 
de sus obligaciones fiscales, así como si ésta se encuentra sujeta al procedimiento 
administrativo de ejecución por algún crédito fiscal. 
 
· No se autorizará un programa a un productor que sea parte relacionada de otro 
productor que con anterioridad hubiera obtenido la autorización de un programa del 
mismo sector y que le hubiera sido cancelado por cualquiera de las causas 
siguientes: 
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           I. Incumplir con lo dispuesto en el Decreto PROSEC o demás disposiciones 
que de él deriven; 
              II. Dejar de cumplir con las condiciones conforme a las cuales se otorgó la 
inscripción a los Programas o incumplir con los términos establecidos en el programa 
que les hubiere sido aprobado, o 
              III. Cuando no presente 3 o más declaraciones de pagos provisionales o la 
declaración del ejercicio fiscal de Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo e 
Impuesto al Valor Agregado o bien, cambie de domicilio fiscal sin presentar el aviso 
correspondiente a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, o no se encuentre al 
corriente de sus obligaciones fiscales; o 
              IV. Cuando las mercancías importadas al amparo de este Decreto hayan 
sido destinadas a propósitos diferentes a los establecidos en el artículo 4 del mismo, 
sin haberse sujetado a lo dispuesto en el artículo siguiente. 
 
PITEX 
 
El Programa de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación 
(PITEX) es un instrumento de fomento a las exportaciones, mediante el cual se 
permite a los productores de mercancías destinadas a la exportación, importar 
temporalmente diversos bienes (materias primas, insumos, componentes, envases y 
empaques, así como maquinaria y equipo) para ser utilizados en la elaboración de 
productos de exportación, sin cubrir el pago del impuesto general de importación, del 
impuesto al valor agregado y de las cuotas compensatorias, en su caso. 
 
Beneficiarias de este programa son las personas morales productoras de bienes no 
petroleros establecidas en el país que exporten directa o indirectamente, así como 
las empresas de comercio exterior (ECEX), con registro vigente expedido por la SE, 
las cuales pueden suscribir un programa PITEX en la modalidad de proyecto 
específico de exportación. 
A fin de gozar de los beneficios de un programa PITEX, el promovente deberá 
registrar ventas anuales al exterior por un valor superior a 500,000 dólares de los 
Estados Unidos de América, o su equivalente en otras divisas, o bien, facturar 
productos de exportación cuando menos por el 10% de sus ventas totales, esto en el 
caso de querer importar insumos que incorporará a un producto de exportación. Si el 
promovente desea importar también maquinaria y equipo, las ventas al exterior que 
realice anualmente no podrán ser menores al 30% de sus ventas totales. 
Al mes de febrero de 2002, la Secretaría tiene registrados de 5,542 programas, que 
han contribuido en gran medida a la generación de divisas, como puede observarse 
en el cuadro siguiente: 
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MAQUILA DE EXPORTACIÓN 
 
El Programa de Maquila de Exportación es un instrumento mediante el cual se 
permite a los productores de mercancías destinadas a la exportación, importar 
temporalmente los bienes necesarios para ser utilizados en la transformación, 
elaboración y/o reparación de productos de exportación, sin cubrir el pago de los 
impuestos de importación, del impuesto al valor agregado y, en su caso, de las 
cuotas compensatorias. Asimismo, para realizar aquellas actividades de servicio que 
tengan como finalidad la exportación o apoyar a ésta. 
 
Este programa brinda a sus titulares la posibilidad de importar temporalmente libre de 
impuestos a la importación y del IVA, los bienes a ser incorporados y utilizados en el 
proceso productivo de mercancías de exportación, o para la prestación de servicios 
en apoyo a la exportación. 
 
Para operar dentro del Programa de la Industria Maquiladora y hacerse acreedor a 
los beneficios descritos, el beneficiario deberá registrar ventas anuales al exterior por 
un valor superior a 500,000 dólares, o bien, facturar productos de exportación 
cuando menos por el 10% del total exportado; si lo que desea es importar maquinaria 
y equipo, el porcentaje de exportación no debe ser menor al 30% de sus ventas 
totales. 
 
Actualmente existen alrededor de 3,200 empresas operando al amparo de este 
programa, siendo su principal característica el que operan como parte relacionada a 
un establecimiento permanente en el exterior. 
 
La Industria Maquiladora de Exportación (IME) se ha consolidado como un 
importante motor del desarrollo industrial en México, mostrando un crecimiento 
acelerado constatado por los indicadores positivos de empleo, número de 
establecimientos, saldo de la balanza comercial y captación de inversión extranjera, 
lo cual le ha permitido figurar como la segunda fuente generadora de divisas, sólo 
superada por las exportaciones petroleras. 
 
Durante el período comprendido entre los años 1994 a 2001, la esta industria registro 
una tasa media de crecimiento anual en sus exportaciones del orden del 16.6%, 
participando en promedio con el 45% del total exportado por nuestro país. 
 
La Industria Maquiladora ha sido una bondadosa fuente de divisas, como puede 
observarse en la gráfica anterior; si sumamos las exportaciones realizadas al amparo 
de este programa con las correspondientes a las empresas con registro PITEX, 
encontramos que al amparo de estos dos programas se exporta más del 90% de las 
exportaciones manufactureras del país. 
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Otro esquema de apoyo a las exportaciones es el de Devolución de Impuestos de 
Importación a los Exportadores, conocido internacionalmente como Draw Back, 
mediante el cual se reintegra al exportador el valor de los impuestos causados por la 
importación y posterior exportación de: 
 
a) materias primas, partes y componentes, empaques y envases, combustibles, 
lubricantes y otros materiales incorporados al producto exportado; 
 
b) por la importación de mercancías que se retornan al extranjero en el mismo estado 
en que fueron importadas; y 
 
c) mercancías importadas para su reparación o alteración. 
Este esquema opera, siempre que las importaciones definitivas se hayan realizado 
dentro del plazo de un año y las exportaciones realizadas dentro de los dos meses 
anteriores a la solicitud. 
 
IMMEX 
Es un instrumento mediante el cual se permite importar temporalmente los bienes 
necesarios para ser utilizados en un proceso industrial o de servicio destinado a la 
elaboración, transformación o reparación de mercancías de procedencia extranjera 
importadas temporalmente para su exportación o a la prestación de servicios de 
exportación, sin cubrir el pago del impuesto general de importación, del impuesto al 
valor agregado y, en su caso, de las cuotas compensatorias 
 
Beneficiarios 
La Secretaría de Economía (SE) podrá autorizar a las personas morales residentes 
en territorio nacional a que se refiere la fracción II del artículo 9 del Código Fiscal de 
la Federación, que tributen de conformidad con el Título II de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, un solo Programa IMMEX, que puede incluir las modalidades de 
controladora de empresas, industrial, servicios, albergue y terciarización, siempre 
que cumplan con los requisitos previstos en el Decreto para el Fomento de la 
Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación (Decreto 
IMMEX), publicado en el Diario Oficial e la Federación el 1 de noviembre de 2006. 
 
Beneficios 
El Programa IMMEX brinda a sus titulares la posibilidad de importar temporalmente 
libre de impuestos a la importación y del IVA, los bienes necesarios para ser 
utilizados en un proceso industrial o de servicio destinado a la elaboración, 
transformación o reparación de mercancías de procedencia extranjera importadas 
temporalmente para su exportación o a la prestación de servicios de exportación. 
Estos bienes están agrupados bajo las siguientes categorías: 
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- I.- Materias primas, partes y componentes que se vayan a destinar totalmente a 
integrar mercancías de exportación; combustibles, lubricantes y otros materiales que 
se vayan a consumir durante el proceso productivo de la mercancía de exportación; 
envases y empaques; etiquetas y folletos. 
- II.- Contenedores y cajas de tráiler. 
- III.- Maquinaria, equipo, herramientas, instrumentos, moldes y refacciones 
destinadas al proceso productivo; equipos y aparatos para el control de la 
contaminación; para la investigación o capacitación, de seguridad industrial, de 
telecomunicación y cómputo, de laboratorio, de medición, de prueba de productos y 
control de calidad; así como aquéllos que intervengan en el manejo de materiales 
relacionados directamente con los bienes de exportación y otros vinculados con el 
proceso productivo; equipo para el desarrollo administrativo. 
 
Modalidades 
• I.- Programa IMMEX Controladora de empresas, cuando en un mismo programa se 
integren las operaciones de manufactura de una empresa certificada denominada 
controladora y una o más sociedades controladas; 
• II.- Programa IMMEX Industrial, cuando se realice un proceso industrial de 
elaboración o transformación de mercancías destinadas a la exportación; 
• III.- Programa IMMEX Servicios, cuando se realicen servicios a mercancías de 
exportación o se presten servicios de exportación, únicamente para el desarrollo de 
las actividades que la Secretaría determine, previa opinión de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público; 
• IV.- Programa IMMEX Albergue, cuando una o varias empresas extranjeras le 
faciliten la tecnología y el material productivo, sin que estas últimas operen 
directamente el Programa, y 
• V.- Programa IMMEX Tercerización, cuando una empresa certificada que no cuente 
con instalaciones para realizar procesos productivos, realice las operaciones de 
manufactura a través de terceros que registre en su Programa. 
 
La SE podrá aprobar de manera simultánea un Programa de Promoción Sectorial, de 
acuerdo con el tipo de productos que fabrica o a los servicios de exportación que 
realice, debiendo cumplir con la normatividad aplicable a los mismos. Tratándose de 
una empresa bajo la modalidad de servicios, únicamente podrá importar al amparo 
del Programa de Promoción Sectorial las mercancías a que se refiere el artículo 4, 
fracción III del presente Decreto, siempre que corresponda al sector en que sea 
registrada. 
 
Vigencia 
La vigencia de los Programas IMMEX estará sujeta mientras el titular de los mismos 
continúe cumpliendo con los requisitos previstos para su otorgamiento y con las 
obligaciones establecidas en el Decreto. 
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Plazos de permanencia 
Los bienes importados temporalmente al amparo de un Programa IMMEX, podrán 
permanecer en territorio nacional por los plazos establecidos en el artículo 108 de la  
 
Ley Aduanera. 
Para las mercancías comprendidas en los Anexos II y III del Decreto IMMEX, cuando 
se importen como materia prima, el plazo de permanencia será hasta por doce 
meses. Tratándose de las mercancías que se encuentran comprendidas en el Anexo 
III del Decreto IMMEX, cuando se importen como materia prima, únicamente cuando 
se destinen a actividades bajo la modalidad de servicios, el plazo de permanencia 
será de hasta seis meses. 
 
No podrán ser importadas al amparo del Programa las mercancías señaladas en el 
Anexo I del Decreto IMMEX. 
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